



A<sup>o</sup>  
**TSASZARI ÉS KIRÁLYIFELSÉG<sup>o</sup>**  
**ENGEDELMÉVEL.**

Nro. 51.

Költ Bétsbenn, Sz. Iván Havának (Júniusnak)  
 27-dik napján 1800-dik Elztendőben.

*Bét s:*

**O**lasz Országból és a' Német Birodalomból  
 újjabban érkezett Tudósításait Melas és Kráý  
 Vezérinknek; Jún. 25-dikén közlötte a' Hadi  
 Cancellária, a' Béts német Újságnak azon napi  
 darabjában.

**Az Olasz Országí Tudósítások ezek:**

Lovasság' Generálissa Melas, nem Tus-  
 rinban, hanem Astiban vólt már Jún. 8-dikén;

G g g

Onnét indított egy Kurírt, a' ki minekutánna Génúán, 's Livornón által Ferrarába érkezett volna, ott meg - állapodott, 's a' Tudósítás, melyet L. G. Melas adott a' kezébe, Staféta által küldődött Ferrarából Bétsbe. Ezen Tudósítás szerént:

*Jun. 5 - dikén:* A' Reisky Regementje, egy-nehány Ottocháni Kompániákkal, 's a' Lobkovitz Dragonyos Reg—jének egy részével állván a' Ticínus vizének Pádusba való szakadásánál, midőn látnák, hogy a' Páduson egynehány ezer főből álló Fr—aság által szállott: meg-támadták azt, hogy fenn - tarthassák Alexándriával, és Armádiáinkkal az egygyességet, de minthogy az ellenség, még az nap éjtszaka, több népet is szállított által a' Páduson, úgy hogy közel hat ezerre ment vala már fel, a' Pádus' jobb partján álló Fr—ák' száma, kik a' miéinket könnyen el keríthették volna: ez okon F. M. L. Ott, magához vonta említett népünket a' Scrivia vizé vidékére.

Kaim, Hadik, és Elsnitz F. M. L. ok' vezérlése alatt lévő Seregofztályaink, Jún. 11 - dikén szándékoztak Alexándriánál öfzsze-kaptsolni magokat.

A' Mántuai Hertzegségből útasított Tudósításai Vukásovits F. M. L. nak Jún. 17 - dik napjáig szolgálnak. Ezek szerént:

Bussy Reg—ebéli Oberstlieutenánt B. Barkó, meg - lesván az ellenségnek Cremonából lett el távozását, bé - rontott oda, 's a' mi ott maradt volt a' Cs. K. Sereg' hadi készületeiből, Mántuába küldötte onnét, három hajókkal egyetemben,

mellyek, lisztel, zabbal, és Katonai ruhával voltak meg-rakva. Tsak hamar azután, hogy az történt, nagy számmal tódult vízfőzsa az ellenség Cremonába: minekokáért Oberstl. Barkó, az oda közel állott Döller Generálmájorhoz vonta magát.

Reggiótól Párma felé nyomúlván elebb F. M. L. Mitrovszky, egygyesülésbe tette magát Vukásövits F. M. L. al, Casal - maggioreval által ellenben ( melly Helység Mántuától, Napnyúgot és Dél között nyóltz óránnyira esik)

A' Mediolámi Kisvárból ki-tsapván Generálmájor Nicoletti, el vett az ellenségtől két ágyút, 's el fogta az Örzöket, és valami eleséget is kapott.

Pizzighetone Várába (melly, mintegy négy óránnyira esik Piacenzától, Elszak és Napkelet között) bé akartak erőszakosan törni a' Frantziák: de az ott lévő derék Komendánsunk Májor Taubenheim olly foganatosan kártátsoztatott reájok, hogy alkalmas veszteséggel kénytelenítették félbeszakasztani az erőszakoskodást.

Piacenzából nyertesén ki-tsapott már egynehányszor az Örizetünk.

A' Toskánai földön, Generálmájor Sommaviva kormányozása alatt, előmeneteles folyamattja vagyon a' Földnépe' fel-keelésének: nem különben a' Ferrárai földön is hozzá kezdtek a' Lakosok a' Frantziák ellen való fel-fegyverkezéshez.

Ezenközben az ellenség nagyon rajta van, hogy úgy nevezett Cisalpíniai Seregofztályokat állithasson fel újra, 's igyekezik a' Földnépét, nevezetesen a' Bresciai hegyes vidékek' Lakosait,

G g g 2

tsalogató Hirdetményeivel vízfő-tartóztatni, önön határjaiknak 's vagyonjoknak védelmezésétől.

Haditárnokmester Báró Kraynak Ulmából útasított Tudósításai, Jún. 19-dik napjáig szolgálnak. Ezek szerint:

Az ellenségnek azon Ofztálya, melyet Jún. 15-dik napján Haditárnokmester Gróf Sztáray hátra nyomott vala, olly nagy segítséget kapott még az nap estve, hogy kéntelenítettett Gr. Sztáray félbe-szakasztani a' tusakodást, 's a' Dunán által szállván Brenz megett Gundelfingennél telepedni meg. (Gundelfingen, Ulmától Észak és Napkelet között esik. Ki van téve a' Sváb Ország' Mappáján.)

Jún. 16-dikán estve, egy frantzia Korpus, Güntzburg felé nyomult ágyúkkal, 's minthogy felesebb számmal vólt, mint a' mi népünk a' melly ott állott vólt: el nyomta azt onnét, 's el foglalta Güntzburgot.

Jún. 17-dikén, Gen. Gyulay, a' ki Gr. Sztáray Korpusának egy részét kormányozza, ismét elébb indította Gundelfingen tájjáról a' maga elől-vígyázóit, kik közzül Oberster Prohaska, és Kapitány Harsányi a' Blankenstein Huszár Regjének egynehány szakaszaival, egy fr. Bata-lionra bukkantak, a' melly, három Svadron Lovasság' védelme alatt nyomult elébb. Ezen fr. Seregszakasznak neki hajtatott Oberster Prohaska, 's olly szerentsés vólt, hogy kétízáz embert földre terítettett közzüle, százhetvent pedig, hét Tíztekkal egyetemben el fogatott.

Jún. 18-dikán este, egynehány ezer Frantziák által akartak rontani a' Dunán, de vesztességgel verették vissza, melly tusakodásban, Würtembergi Generálmajor Seeger igen derekasan viselte magát.

Báró Kray mindjárt rendelt segítséget Gr. Sztáray Korpusához; de minekelőtte el érkehetett volna ezen segítség a' maga helyére: már az ellenség által szállott a' Dunán Güntzburgnál.

Ezen történetnek hallására, több segítséget indított azonnal Kray Vezérünk az előbbeni után.

Az Iller vize' bal melljékéről, ezen víznek a' jobb partjára vonta el magát az ellenség, Fő-Hertzeg Ferdinánd elől Jún. 15-dikén, Memmingen felé, melynek utánna indítván Szagúldóit a' Főhertzeg, Wurzachnál 82 embert kapott el belőle.

Baváriának Svab Országgal határos részében, Tirolis felé, olly erővel támadta meg az ellenség Jún. 13-dikán, F. M. L. Reusz Korpusának Generálmajor Grüne vezérlése alatt lévő szakaszát Schongau-nál, hogy Gr. Grüne, Unter-Amergauig vonta vissza magát, annakutánna pedig még közelebb Tirolishoz, és F. M. L. Reuszhoz, a' ki illy körülállásokban, Vorarlberg felől Immenstat-tól is közelebb parantsolta magához Generálmajor Gróf Mercantint. — A' Schongau-i viadalban, halálos sebet kapott Morbert Főstrázsamester, a' Slavóniai határőrző Huszárok között; Hertzeg Lichtenstein pedig, a' ki Májor a' Manfredini Regementjében, meg-sebesedve, fogságba esett.

Graubündenben és Vorarlbergben, F. M. L. Hiller és Generálmajor Jellachich Seregosztályai nál; semmi nevezetes dolog nem történt.

A' Jún. 5-dikén történt viadal' környülállásaihoz tartozik az is, de a' mit tsak mostanság közlött B. Kray, hogy akkor részünkről F. M. L. Gróf Spörk, az Adjutárssával, Wallis Olivier Reg—ebéli Ott Kapitaenlieutenánttal fogsagba esett.

Schwabmünchenből Jún. 9-dikén: — „Május' 28-dik napján délutánni 3' órakor parantsolatot kapott B. Mészáros Hufzár Regimentje, hogy kélzen tartsa magát indulásra, a' minthogy fél óra múlva, Ulm vidéke alól fel is kerekedett, 's véle a' második Uhlánus Regiment is Gróf Merfeld' kormányozása alatt; és még az napi éjféltájban Burgau alá érkezett. Tzélja ezen két Regimentből álló Streif-Commandónak (kerülő Sereg-szakasznak) az vala, hogy az ellenséget, melly az Augsburgi utakat el kezdte foglalni, számos Szagúldói által, vegye vigyázóba, és a' hol lehet, gátolja meg igyekezeteit. Azomban Máj. 29-dikére virradóra, meg-értvén Burgauban, hogy már az ellenségnek egynehány ezerből álló tsapatja Augsburgba érkezett: e' szerént Gróf Merfeld Generális nem mehetett többé az Ország-úton, hanem Rhain nevezetű Baváriai Város felé, onnan pedig Aichach Városán kereftül éjjel, és nappal úgy vezette, a' nevezett két Regimentekből álló Brigádáját, hogy 6 napra a' Müncheneri (Monachiumi) Ország-útjára szerentséssen el érke-

zett Friedbergen túl 3 óránnyira. Ottan őrállóit a' leszködő ellenség' eleibe ki-állította. De tsak másfél napig leheté nyugta, mivel akkorra mindenfelől kezdte sarkalni az Augsburgból és Friedbergből ki-omlott Frantziáság."

„Mintegy nyóltz ezer emberre ment azon fr. Seregofztály' száma, melly Augsburgot, környekestől egygyütt azért szállotta meg, hogy pénzt zsaroljon ki. Háromszázezer lívert vett Augsburg Városától, nem számlálván belé ezen summába sok ezer pár lábbélieket; ingeket; és felső ruhának való posztó-végeket 's a' t. Ezen ellenséges Seregofztály a' midőn el hagyta Augsburgot; két részre osztotta magát: az egygyik Güntzburg vidéke felé nyomult: a' másik Mindelheim felé. Az első seregét, Schwabmünchen keréztü. Az első isapatját ezen frantzia Korpusznak Gróf Gyulay Generális meg-dézmálta a' Ferdinánd Magyar Lovassai által; a' másikat pedig Schwabmünchen Mező-Városában Gróf Merfeld, a' már többször említett két lovas Regimentjével megtámadta tegnap (Június' 8-dikán) dél utánni 4 órakor: 's keményen meg-szilálván, úgy hajtotta azt két óráig, hogy tsak maga rendbe szedésére se' lehetett ideje. Mészáros Huszárjai, 51 lovakat fogtak ez alkalmatossággal: 's egy Kapitányt, egy Fő- és egy Al-Hadnagyokat; 3 Strázsamestert, 6 Káplárt, 150 Közembert, Az Uhlánusok, 6 lovat, egy Oberstlieutenántot, 's a' t. Öfszésséggel kaptunk 57 lovakat 's 200 embert. Turtsányi Kaplár a' Mészáros Huszárjai közzül, legjelesebben meg-külömböztette magát ezen viadalben,

ki is néhány embereivel leg-elsőben vágott bé az ellenségbe, és tsak ugyan ő is fogta el a' fenn említett frantzia Tiszteket."

„A' meg-halálozott Hertzeg Hohenlohe helyébe Svadronyos Kapitánnyá tsak mintegy 8 nappal ezelőtt neveztetett Felix Kapitány' Svadronja igen vitézül viselte általjában magát, és ugyan az is kapta a' leg nagyobb nyereséget, mivel ő néki vala szerentséje leg először hajtani rajta az ellenségen. Nevetséges dolog volt szemlélni, miképpen tsókolták az el fogott Frantziák Huszárajainknak még kengyel-vasait is. Kérdezte: vén e' végett a' tsata után, valjon azt félelemből tették e'? azt felelték: Nem, hanem régen halottuk már a' zöld tsákósok' hírét. Hallottuk, hogy valamint nagy vitézek ők a' tsatában, úgy emberek, és Gavallérok azokhoz, a' kik magokat meg-adták nekik: ezt mivel ma magunk tapasztaltuk, az öröm szóllott belőlünk. — Méltán is mondták ezt a' foglyok, mert minden vagyonjokat meg-hagyták Huszárajaink, valamint ezt közönségesen szokták tselekedni az olyanokkal, a' kik szép szerént meg-adják magokat."

„Gróf Merveldt szép ki-fejezésű írásban közönte meg mind a' két Regiment' vitézségét. Különösen meg-nevezte Felix Svadronyos Kapitány Urat, és Falatkai, Szirmai, Metséri Hadnagy Urakat, a' Magyar Lovassag' Tisztszei közül."

### Folytatom Levelemet.

*Junius'* 10-dikén: — „Éppen most érkezett vissza Gróf Wartensleben Svadronyos Kapitány

Úr a' Regementhez, ki is Május' 30-dikától fogva, különösen el vólt a' Svadronjával küldve, hogy Merveldt Korpusának egy szárnyánál az ellenség' mozgásait tartsa szemmel. Ezen vitéz Gróf Úr olly tökéletesen tellyesítette kötelelességét, hogy az ellenséges Szagúldók közzül feles számmal el fogdosott. Nevezetes kivált a' 8-dik Júniusi története: úgymint a' melly napon az ellenségnek két egész Divíziója, következésképpen két fő-quártéllya között úgy rendelkezte el a' Svadronját, hogy nem tsak megtudta az ellenség' erejét 's mozgulásait, hanem el is tsípte 17 Lovassait; maga pedig egy embert se' vesztett. Tsürökbe rejtette el embereit Novák Hadnagy Úr' vezérlése alatt: a' hol nagy részét az éjjelnek vigyázásban töltötte. Ezért, és több illy tetteiért Gen. Merveldt igen igen szép írást bocsátott Wartensleben Kapitányhoz, mellyben ígéri, hogy el nem múlatja a' Felségnek különösen tudtára adni Gr. Wartensleben' érdemeit. Így fejezte ki magát a' többek között Gen. Merveldt: „Nagy örömmre szolgál, hogy a' Gróf Úr meg erősítette azt a' bizodalmamat, mellyet, tálentomiba helyeztettem.“

*Jún. 12-dikén Friedberghöl:* „Lecourbe Fr. Generális, ki a' fenn említett adót Augsburgból ki-préselte, és Svábmünchennél olly diadalmasan meg-zaklatódott a' Mészáros Huszárjai által; hogy a' költsönt vízfíza adjá, minden erejét ösfze-fzedvén, nagy dühösséggel reánk ütött, és ma a' Friedbergi vidékig nyomott vízfíza benünket, de két vagy három holtakon, és ugyan

annyi sebeseinken kívül semmi kár nem esett sem a' Mészáros ezeredejében, sem az Uhlánusokban.— Báró Kemény Kapitány Úr nagy vitében volt ma a' Svadronjával: ugyan is egy fél frantzia Brigáda által Levale nevezetű Generális' vezérlése alatt több órákig szünet nélkül sarkaltatván, végre meg is támadódott: de úgy el hárította az ellenséges erőszakot magáról, hogy Svadronja, egy embere vesztésén kívül, leg-kisebb kárt sem szenvedett. Nagyon magasztalja a' Kapitány Úr, Talher nevezetű Főhadnagygyá, ki valamint ezen egész háborúban mindenkor vitézül, úgy különösen ma, egész Herósi módra viselte magát. Ditséri Katona nevezetű Stázsa-mesterét is, ki matetézett mértékben meg-mutatta, hogy az arany érdem-pénzre, melynek elnyerése végett, bé-adódott volt a' neve, méltó valóban.

„Két vagy három nevezetes történetet érdemesnek tartok itt a' közlésre: A' midőn Lecourbe Generális Schwabmünchen alól vízfzanyomta Előlvígyázóinkat, Fúzi nevezetű Közember agyon lövettetett. A' Pajtássai (nem tudván ha meg-hólt e', vagy nem) hozzája ugrának, hogy fel-emeljék. Eppen akkor egy tsapat frantzia gyalogság, sebes lépésekkel nyomakodott elébb: de meg-látván, hogy Mészáros Hutzárjai, szerentsétlen pajtásokkal foglalatokodnak, néhány lépésre tőlök meg-állott, 's nem mozdult addig, míg a' Hufzárók el emelték a' holtat. Hallottuk, hogy némelly Fr—ák ezt kláltották magok nyelvén a' többeknek: „Megállj—ne löj j Barkó vitéz Hufzárjai, se-

bes pajtásokkal foglalatoskodnak. Ők a' mi egészséges fogottjainkkal is emberül bánnak, illik, hogy mi is megmutassuk, melly nagy mértékben be-tsúljuk az ő nagy-lelkűségjeket. (Bar-kó név alatt esméri meg legtöbbször a' Frantziák a' Mészáros Hufzárjait.) A' Schwabmünchen-nél fogott Fr—ák is engedelmet nyervén Merveldt Generálistól, hogy Felekezetjéhez írhasanak: égis magasztalták nevezett Hufzárjainkat azért, hogy vélek, fogságba lett estekkor olly emberi módra bántak. Három ilyen foglyokkal, egy Hufzár Gökingen nevű faluban Augsburg mellett meg-állapodván egy kortsma előtt, sert hozat magának, 's egyszersmind a' fogoly Frantziák-nak is. Itál közben meg-szóllítja egy Frantzia, törött német nyelven a' Kortsmárost: „Négy-na-pokkal ezelőtt mi voltunk itt—úgy mond—de most a' Császáriak vagynak, úgyé, hogy ezeket csak inkább szeretitek?“ „A' Mészáros Hufzárjai — felelt a' Kortsmáros — igen szépen bánnak velünk, és meg-elégesznek azzal a' mivel nekik szolgálhatunk.“ „Nem lehet máskép — monda a' Frantzia.“ — A' kik velünk is, mint ellenséggel, emberi módra bánnak, hogy ne bánnának úgy veletek, kik őket tápláljátok. Akkor meg ölelte a' Hufzár a' Frantzia, 's vele tovább ballagott.

„Ha Ditsérő-beszédet akarnék írni: meg-mutathatnám a' magam tudása szerént két esztendőről, hogy a' Mészáros Magyar lovas Regimentje ellen csak egy panaszt se' tettenek semmi Lakosok; a' honnét ki-tetfzik, melly jó fenýi-

ték vagyon ebben a' Regimentben; de megmutathatnám azt is, hogy bátor mindég ellenség előtt van ez a' Regiment: még is tsak egy ember se' izokott által töle az ellenséghez, melly, példás bizonyossága a' Hazájához és Fejedelméhez viseltető. Szeretetének 's hívségének."

Egy Kurír érkezett ide Olasz Országból tegnapelőtt estve, azzal a' hírrel, hogy igen véres ütközetek voltak Jún. 16-dik 's a' t. napjain Alexandria Vára' környékén. Az első két nap nagyon meg-vertük a' Frantziákat: ilyen ki-metele lett a' harmadik napi ütközetnek, még nem bizonyos.

## Hadi Környülállások.

(Külföldi Újságok Szerént)

### 1. Frantzia Országok,

A' Consuláris Újság is írta már: hogy az Anglusok' szárazra való Katonaságot küldöttek Málta Szigetébe, a' melly Sereg, ha Valetta Várához juthat: annakutánna részt fog venni, Egyiptom sorsának el döntésében is.

Pári'sban, a' Cancelláriabéli Tisztviselőket, ki kezdték elégíteni mostanság, a' hátra maradt fizetéssekre nézve.

A' Had-Ministerről Carnotról, azt írta a' Consuláris Újság Jún. 11-dikén: hogy szerentsésen vizsza-érkezett Pári'sba: minekutánna az első Consul által reá bízott dologban el-járt, melly abból állott, hogy befzélje el Moreau Generálisnak, az első Consul által meg-határozott módját a' hadi munkálódásoknak.

A' Rajna' bal-melljékei Német Tartományokból formált négy Ofztályaiba a' Fr. Közönséges Társaságnak, négy ollyatén Consuláris Helytartókat (Prefektusokat) neveztek ki a' mostani Igazgatók, mint a' millyenek kormányozzák a' Respublikának egyéb Ofztályait.

Lawsannából írták Jún. 10-dikén, hogy ott mind egyre takarodott volt még által Olasz Országba a' Fr. Katonaság.

Hollandiát és Helvétziát úgy nézik a' Fr. Igazgatók, mint haddal nyert Szövetségeit a' Fr. Közönséges-Társaságnak: azért is nem magokra hagygyák ezen Frigyesekre, mivel, mennyivel, és mikor segítsék az Anya-respublikát; hanem magok szabják előjökbe.

Párisban, a' Consuláris Ujság (Mónitör) hirdette ki Jún. 11-dikén, hogy az első Consul, a' mint maga írta Jún. 4-dikén, vizfza szándékozott Párisba Június' végire.

Tele volt Páris' Városa, Jún. 11-dikén azal a' hírrel: hogy Buonaparte, Békességet vizf magával vizfza Pári'sba.

A' Korfzikaiak nagyra tartják vele magokat, hogy közzülök származott az első Consul.

## 2. Török Birodalmiak.

Passman Ogluról bizonyosnak írták Zimónból Jún. 16-dikán, hogy öfzfe-békélt a' Belgrádi Basával.

A' Török Udvar örömet kívánná — a' Konstantinápolyi újjabb Tudósítások szerént — mellyek Máj. 18-dikán költék — hogy a' Frantziák

A' Rajna' bal-melljékei Német Tartományokból formált négy Ofztályaiba a' Fr. Közönséges Társaságnak, négy ollyatén Consuláris Helytartókat (Prefektusokat) neveztek ki a' mostani Igazgatók, mint a' millyenek kormányozzák a' Respublikának egyéb Ofztályait.

Lausannából írták Jún. 10-dikén, hogy ott mind egyre takarodott volt még által Olafz Országba a' Fr. Katonaság.

Hollandiát és Helvétziát úgy nézik a' Fr. Igazgatók, mint haddal nyert Szövetségeseit a' Fr. Közönséges-Társaságnak: azért is nem magokra hagyják ezen Frigyesekre, mivel, mennyivel, és mikor segítsék az Anya-respublikát; hanem magok szabják előjökbe.

Párisban, a' Consuláris Ujság (Mónitör) hirdette ki Jún. 11-dikén, hogy az első Consul, a' mint maga írta Jún. 4-dikén, vízfza szándékozott Párisba Június' végire.

Tele volt Páris' Városa, Jún. 11-dikén azzal a' hírrel: hogy Buonaparte, Békességet vízf magával vízfza Pári'sba.

A' Korzikaiak nagyra tartják vele magokat, hogy közzülök származott az első Consul.

## 2. Török Birodalmiak.

Passman Ogluról bizonyosnak írták Zimónból Jún. 16-dikán, hogy öfzfze-békélt a' Belgrádi Basával.

A' Török Udvar örömet kívánná — a' Konstantinápolyi újjabb Tudósítások szerént — mellyek Máj. 18-dikán költék — hogy a' Frantziák

újabb kiadásbéli Munkáinak harminczadik Tomusában (Kötetjében), hogy a' mint Blanchard, 1784-dik esztendő' Mártziussának 2-dik napján, Pári's Városának Márs mezeje nevezetű tér-melljékéről fel akart a' levegő-égbe hajókázni másod magával tsupán két személyre való hajótskában temérdek néző sokaság előtt: véletlen, egy Ifjú (a' most világ szerte nevezetes Buonaparte) mezitelen karddal a' hajótskához szökik, 's kényszerítette Blanchardot, hogy vigye fel őtet is Úti-társul a' levegőbe. Blanchard, lehetetlenséggel mentegette magát: de a' heves Ifjú, nem hagyott békét, míg el nem rántzigtálták onnét. A' nagy tolakodás közt azomban, el szakadoztak Blanchardnak a' nagy szárnyai, mellyeket Ő, olly reménységgel készített vala magának, hogy azoknak és egy kormánynak segítségével, bizonyos utat tehessen a' levegőben. Fel ment ugyan tsak Blanchard, de tsak öt fertály óráig vólt fel a' levegőben, 's nem atra ment, a' merre akart, hanem a' merre a' szelek vitték. — Azólta több próbákat is tett vólt Blanchard: de ámbár, több Ifjú Buonaparték meg nem háborították a' szándékát, még se' lett abból semmi is ekkoráig: melly idő közben Buonaparte, sok vélt lehetetlenségeken által evedzett.

### Magyar Ország.

Ausztriai Lombárdiának néhai Kormányozója Ferdinánd Fő-Hertzeg most Magyar Országban utazik. Jún. 16-dikán, Tatán halt (Komárom Vármegyében), a' hol, Gróf Eszterházy Ferentz

Ö Exc—jának Gazdasági derék tanúlt Fő Tisztviselőjével T. Szentiványi Antal Úrral sokat beszélgetett a' gazdasági tárgyakról, igen nagy böltsességgel. A' Vármegyék' Mappái, mellyeknek gondos kiadásában a' Hírmondó' Kiadói fáradoznak a' Haza' közjávára, elő-mutattatván beszéd közben Ö Főhertzségének, a' tudományokat betsülő Prefektus Úr által, annyival inkább tetszetek; mivel a' Főhertzeg nyelvünket nem tsak jól érti, hanem beszél is. Tatáról, éjfélutáni 3 órakor Fejérvár felé indult, 's már Jún. 17-dikén reggeli 9 órakor Fejérváron vólt. Onnét Generális Hertzeg Elzterházy Miklós Ö Hertzsége' Uzorái Dominiumába szándékozott útját folytatni, és a' Balaton környékét meg-szemlélni.

### *Jelentés.*

Sváb Ország' Mappájából, mintegy ötven exemplár, igen homályosan vólt a' nagy sietség miatt nyomtatva, és illuminálva (ki-színelve): azért is Júl. 15-dikéig meg-küldjük még egyszer azoknak, kik hijános Mappát vettek, a' tiztább Mappáját Sváb Orzágnak. Ugyan ad-dig el készülnek azon két vagy háromszáz Előfizetők számára is, a' kiknek még eddig meg nem küldhettük: mert jóllehet öt hetektől fogva hat Személyek szüntelen foglalatoskodnak a' ki-festésében ezen nehéz illuminálású Mappának, még se' készíthették el egélszen. Leg feljebb Július' 15-dik napjáig mindnyájoknak le-küldödik Sváb Ország' Mappája, a' Nevezetes Úta-zásoknak folytatásával egygyütt.

Vége a' 17-dik Szakasznak,